#

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ставрополь                                                                                                          29 июля 2024 г.

Мировой судья судебного участка № 4 Промышленного района г. Ставрополя Ставропольского края Долгиер М.В.,
с участием представителя Кредитного Потребительского Кооператива «Объединенные Инвестиции» - ликвидатора Руденко Т.Н. (действующей в соответствии с решением общего собрания учредителей Кредитного Потребительского Кооператива «Объединенные Инвестиции» ***),
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 4 Промышленного района г. Ставрополя дело об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Кредитного Потребительского Кооператива «Объединенные Инвестиции» (КПК «Инвест»), ОГРН ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности

установил:

КПК «Инвест» *** по адресу: г.Ставрополь, ул. *** не уплатило в срок, установленный ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, штраф в размере 55 000 рублей, назначенный постановлением *** от 19.03.2024 (постановление вступило в законную силу 19.04.2024) за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 9.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Представитель КПК «Инвест» - ликвидатор *** в судебном заседании признала вину КПК «Инвест» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в полном объёме.
Мировой судья, исследовав материалы дела, выслушав представителя КПК «Инвест», оценив представленные в деле доказательства, приходит к следующим выводам.
Как следует из материалов дела, постановлением заместителя управляющего отделением по СК Южного главного управления Центрального банка РФ, КПК «Инвест» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 9.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнуто наказанию в виде административного штрафа в размере 55 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 19.04.2024. Указанный административный штраф не оплачен КПК «Инвест» в срок, установленный ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Данный факт подтверждается: протоколом об административном правонарушении № ***, постановлением по делу об административном правонарушении № *** от 19.03.2024, уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении № *** от 24.06.2024, карточкой учета поступлений в бюджет по денежному взысканию.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в действиях КПК «Инвест» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, –  неуплата административного штрафа в установленный законом срок.
Согласно Кодексу Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами (часть 1 статьи 3.1).
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Вместе с тем, при назначении КПК «Инвест» наказания следует учитывать, что Федеральным законом от 26 марта 2022 года N 70-ФЗ внесены изменения в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности, введена в действие с 6 апреля 2022 года статья 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, устанавливающая особенности назначения наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям.
ООО «Кредитный Потребительский Кооператив «Объединенные Инвестиции» (КПК «Инвест»), ОГРН ***, ИНН ***» состояло в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства с 10 сентября 2019 г. по 10 июля 2022 г., 10 апреля 2024 г. вновь включено данный в реестр (категория - микропредприятие).
Согласно частей 1 и 2 статьи 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, административный штраф назначается в размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
В случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.
Санкцией части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, поэтому административный штраф КПК «Инвест» должен назначаться в размере неуплаченного административного штрафа.
С учетом вышеприведенных норм, суд, оценив конкретные обстоятельства дела, учитывая характер совершенного обществом правонарушения, статус юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает необходимым назначить КПК «Инвест» штраф в размере половины от двойного размера неоплаченного штрафа, что составляет 55 000 рублей 00 копеек.
Оснований для применения по делу положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не находит.
Оснований для применения положений ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и замены административного штрафа на предупреждение также не имеется в связи с отсутствием для этого необходимой совокупности условий, предусмотренных данной нормой.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Кредитный Потребительский Кооператив «Объединенные Инвестиции» (КПК «Инвест») виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 55 000 (пятьдесят пять) рублей 00 копеек.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915,  КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер счета получателя платежа 03100643000000012100, к/с 40102810345370000013, ОКТМО 07701000, КБК 00811601203019000140, УИН  0355703701025002092420101.
Документ об оплате штрафа предоставить по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 221, каб. № 216.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд
г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Согламсовано
Мировой судья                                                   подпись                                          М.В. Долгиер

Копия верна:
Мировой судья                                                                                                            М.В. Долгиер

Подлинный документ подшит в материалах дела № 5-209/32-532/24
Мировой судья                                                                  М.В. Долгиер